⁶⁷ Carta Raspi, *Ugone III d’Arborea e le due ambasciate di Luigi I d’Anjou*, Cagliari 1936, p. 241.

⁶⁸ Carta Raspi, *Mariano IV d’Arborea, Conte del Goceano, Visconte di Bas, Giudice d’Arborea*, Cagliari 1934, pp. 157-159. La maggior severità delle norme penali di Ugone rispetto a quelle di Eleonora è confermata, ad esempio, dall’ordinanza LX del primo: “*statuimus et hordinamus, qui caluncha persone, de qualuncha gradu et stadu siat, dae como innantis ad istuari et aviri carnalmente algunas fantis servicialis aghenas, qui cussu homini qui sa dicta cosa ad comitiri, deppiat esser tentu de presenti et de presenti ili siat segadu su membru suo sos cogiones per modu qui luperdat, si non pagat infra dies XV liras CC et issa femina, qui su dictu excessu cum su dictu homini ad aviri comissu, siat ili postu unu marchu de ferru ardenti supra sa naduca sua, senza alcuna misericordia, ad cio qui ad issa siat damnu, et assos ateros exemplu; salvu pero si paguarit liras CC infra XV dies de qui ad esser giudicada, qui non bolemus qui su dictu marchu ili siat postu, si sas dictas liras CC pagarit. Et excepthuada pero si cussa femina de plena concordia sua si partirit dae cussa domo hui starit, et qui plus non bi bolirit istari, qui poscha qui partida qui ad esser, cum licentia dessu padronu cum qui i-starit potat faguiri deisa persone sua suqui li ad plaquer cum qui ad boles, senza pena alcuna*”.

condivisa dal Marongiu, secondo il quale “*le caratteristiche fondamentali delle disposizioni di contenuto penale devono essere rimaste presso a poco invariate [...] esse erano già state segnate nella premessa di Mariano, logicamente riprodotta dalla figliola [...] ed erano state rispettate anche dal Giudice Ugo nei vari capitoli da lui emanati in aggiunta alla Carta de Logu paterna*”⁶⁹.

La tesi secondo la quale Eleonora si sarebbe limitata a correggere e adattare un Codice già di per sé molto valido non è condivisa dal Mameli De’ Mannelli, il quale scrive: “*Di queste ragioni della varietà de’ tempi, e del cambiamento della condizione degli uomini io non me ne posso persuadere. Se le leggi del Giudice Mariano erano ben combinate, come mai sarà stato possibile di non essersi più ritrovate adattate alle circostanze de’ tempi, ed alla condizione degli uomini dopo il brevissimo corso di sedici anni, ed in un Paese, in cui nello spazio di quattrocent’anni può dirsi insensibile il cambiamento de’ costumi. Ma ben m’accorgo, che la Giudicessa Eleonora non era persuasa di quelle ragioni, e se n’è servita per puro effetto di modestia, e per rispetto del di lei padre, le di cui leggi conoscev’ancora difettose, e voleva emendare*”⁷⁰.